
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

ПРИКАЗ 

«20» октября 2022 года № 345 -осн 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная 
карта») по формированию функциональной 
грамотности обучающихся на 2022-2023 годы» 

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
29.09.2022 № 1855 «Об утверждении Плана мероприятий Тульской области по 
формированию функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 годы» 
в рамках реализации национального проекта «Образование» в части реализации 
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта»), по формированию 
функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 годы» 
в образовательных организациях, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы (далее - План), (приложение № 1). 
2. Считать утратившим силу приказ управления образования администрации 
города Тулы от 20.09.2021 № 301-осн «Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся в: образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, на 2021-2022 годы». 
2. Отделу развития образования управления образования администрации города 
Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию мероприятий Плана в 
подведомственных образовательных учреждениях. 
3. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы» 
(далее - МКУ «ЦНППМ г. Тулы») обеспечить: 

3.1. организацию участия подведомственных образовательных учреждений в 
мероприятиях Плана; 

3.2. организационно-методическое сопровождение участия подведомственных 
образовательных учреждений в мероприятиях Плана; 

3.3. организацию мониторинга участия обучающихся подведомственных 
образовательных учреждений в мероприятиях Плана, срок - ежеквартально; 

3.4. организацию участия педагогов подведомственных образовательных 
учреждений в повышении квалификации по вопросам функциональной 
грамотности обучающихся; 



f 

3.5. своевременное информирование подведомственных образовательных 
учреждений о проведении мероприятий Плана; 

3.6. размещение на сайтах управления образования администрации города 
Тулы и МКУ «ЦНППМ г. Тулы» нормативных документов и методических 
материалов в помощь подведомственным образовательным учреждениям при 
подготовке и проведении мероприятий Плана. 

3.7. предоставить отчет по итогам реализации плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации города Тулы, в 2022-2023 учебном году 
в срок до 20.06.2023 
4. Соколову А.В., консультанта отдела развития образования управления 
образования администрации города Тулы, Белевцеву Е.В., заместителя 
директора МКУ «ЦНППМ г. Тулы», определить ответственными за вопросы 
формирования и оценку функциональной грамотности обучающихся в 
подведомственных общеобразовательных учреждениях. 
5. Руководителям подведомственных образовательных учреждений: 

5.1. обеспечить выполнение мероприятий Плана; 
5.2. назначить специалиста, ответственного за реализацию мероприятий по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся в 
образовательном учреждении на 2022-2023 учебный год; 
6. Контроль исполнения настоящеха приказа возложить на заместителя 
начальника управления образов 

Начальник управления образе? 
администрации города Тулы 

нйстрации города Тулы И.Ю. Юдину. 

Т.В. Золотова 



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от 20.10.2022 №345-осн 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации города Тулы, 

на 2022-2023учебный год 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

реализации Организаторы 

1. Организационная деятельность 

1.1. 

Определение и назначение ответственных лиц за разработку и реализацию 
планов по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города 
Тулы на 2022-2023 учебный год на: 
- муниципальном уровне; 
- уровне центра непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы; 
- уровне муниципальных общеобразовательных организаций города 
Тулы 

до 25.10.2022 

Управление образования 
администрации города Тулы 

1.2. 

Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 
муниципальном уровне и уровне общеобразовательных организаций города 
Тулы на 2022-2023 учебный год 

до 25.10.2022 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 
1.3. Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного 

года, участвующих в проекте формирования функциональной грамотности 
по шести направлениям: читательская, математическая, 
естественнонаучная, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление 

до 01.10.2021 
МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 

общеобразовательные 
организации 



1.4. Формирование базы данных учителей 8-9 классов 2021-2022 учебного года, 
участвующих в проекте формирования функциональной грамотности по 
шести направлениям: читательская, математическая, естественнонаучная, 
финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление 

до 01.10.2021 
МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 

общеобразовательные 
организации 

1.5. Организация взаимодействия с ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», ФГБОУ 
ВО «ТГПУ им. Л.Н. Толстого», ориентированное на организационно-
методическое сопровождение формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

в течение 
учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 
1.6. 

Организация информационно-просветительской работы с родителями, 
представителями средств массовой информации, общественностью по 
вопросам формирования функциональной грамотности 

постоянно 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 
2. Организационно - методическая деятельность 

2.1. Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в 
учебный процесс банка заданий для формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся в течение 

учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 
2.2. Организация и проведение методических совещаний с ответственными за 

процесс формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся в образовательных организациях ежемесячно 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 
2.3. Организация участия педагогов, преподающих в 8-9 классах, в курсах 

повышения квалификации по вопросам формирования функциональной 
грамотности по шести направлениям: читательская, математическая, 
естественнонаучная, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление 

до 01.11.2021 
МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 

общеобразовательные 
организации 

2.4. Организация адресной методической поддержки учителей и 
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся в соответствии с запросами 
образовательных организаций и профессиональных дефицитов 

постоянно 
МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 

общеобразовательные 
организации 



педагогических работников 

2.5. Организация и проведение практико-ориентированных мероприятий 
учебно-методической направленности по вопросам формирования 
функциональной грамотности обучающихся в рамках профессиональных 
сообществ педагогических работников : 
- Воркшоп «Методы формирования естественно-научной грамотности 
обучающихся основной школы: интегративный подход» 
- Мастер-класс «Формирование читательской грамотности на уроках 
русского языка и литературы (на примере художественных произведений) 
- Практико-ориентированный семинар «Методы, приемы и технологии 
формирования функциональной грамотности на уроках математики» 

октябрь 2021г.-
апрель 2022г. 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы» 

2.6. Организация и проведение учебно-методических мероприятий по вопросам 
формирования функциональной грамотности обучающихся для 
руководителей и педагогических работников образовательных организаций 
- участниц Проекта 500+ 

февраль-
апрель 2022 г. 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы» 

2.7. Размещение публикаций о реализации мероприятий Плана на сайтах 
управления образования администрации города Тулы, МКУ «ЦНППМ 
г.Тулы», общеобразовательных организаций 

в течение 
учебного года 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
образовательные организации 

3. Аналитико-диагностическая деятельность 
3.1. Организация оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов общеобразовательных организаций, подведомственных управлению 
образования администрации города Тулы, с использованием материалов, 
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» 

в течение 
учебного года 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
образовательные организации 

3.2. Участие в апробации входных контрольно-измерительных материалов для 
диагностики уровня сформированности читательской компетентности 
обучающихся 6, 8 классов в рамках регионального проекта «Повышение 
уровня функциональной грамотности школьников Тульской области» 

до 01.11.2021 
МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 

пилотные общеобразовательные 
организации 

3.3. Проведение мониторинга реализации муниципального плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций г.Тулы, на 2021-2022 
учебный год 

апрель - май 
2022г. 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы», 
общеобразовательные 

организации 



4. Рефлексивно-оценочная деятельность 
4.1. Сбор и обработка результатов мониторинга реализации муниципального 

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций г.Тулы, на 2021-2022 учебный год 

июнь 2022 г. МКУ «ЦНППМ г.Тулы» 

4.2. Подготовка аналитического отчета по итогам реализации муниципального 
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций г.Тулы, на 2021-2022 учебный год 

июнь 2022 г. 

Управление образования 
администрации города Тулы, 

МКУ «ЦНППМ г.Тулы» 


